Telle est l'œuvre, assurément digne d'étude, qui porte le titre de *Dion* et, comme nous l'avons dit, en sous-titre, cet autre intitulé : *De la Direction donnée à sa propre vie*.

HOROY,

*Docteur en Théologie, Philologie grecque,  
Archéologie et Histoire.*

---

## SACRÉE CONGRÉGATION DU CONCILE.

### Décisions du 29 juillet 1861.

Suite et fin.

SOMMAIRE. — III. *Sur qui retombe l'obligation d'entretenir et de restaurer les Eglises paroissiales?* — IV. *Peut-on faire acquitter par un Prêtre étranger à la communauté des Messes de fondation qui doivent être célébrées dans une Eglise de réguliers?*

III. TIBURTINA RESTAURATIONIS ECCLESIE PAROCHIALIS. L'église paroissiale de Sambuci, diocèse de Tivoli, se trouve dans un état de délabrement qui exige de promptes réparations. La commune, invoquant le droit et l'usage toujours suivi, prétend que les frais doivent être supportés par la baronne T. P., qui possède la seigneurie du lieu, à laquelle est attaché le droit de patronage sur l'église. La baronne rejette la charge sur le curé, ou, à son défaut, sur la commune, se déclarant toutefois prête à en supporter une partie, mais à titre de simple libéralité. Voici un extrait du *folium* qui résume la question de droit.

« Statutum legitur quoad restaurationem ecclesiarum parochialium in Tridentina synodo sess. 21, cap. 7 de Reform. ut Episcopi « *parochiales ecclesias, etiamsi jurispatronatus sint, ita collapsas refici et restaurari curent ex fructibus et proveniuntibus quibuscumque ad easdem ecclesias quomodocumque pertinentibus, qui si non fuerint sufficientes, omnes parochos, et alios qui fructus aliquos ex dictis ecclesiis provenientes percipiunt, aut in illorum defectu parochianos omnibus remediis opportunis ad prædicta cogant.*

« Ad tramites porro Tridentinæ sanctionis, quosdam veluti gradus constitutos enumerat Benedictus XIV. *Instit. eccles.* 100 quibus ecclesiarum parochialium restaurationi providendum

est. Nimirum primo fructibus et proventibus ipsius ecclesiæ si adsint; deinde sumptibus illorum qui statutis vel consuetudine ad id tenentur; postea vero si neque statutum, neque ulla consuetudo interveniat, tum parochus ipse faciendis expensis subjicitur ex fructibus qui sibi ex beneficio, deductis necessariis ad sui ipsius exhibitionem, supersunt; postea contribuere ad id tenentur omnes qui beneficia etiam simplicia in ecclesia restauranda possident; hisce deficientibus, tunc si eadem parœcia juspatronatus adjunctum habeat, patronis incumbit reparationis, vel reædificationis onus; tandem ad populi ipsius taxationem deveniendum est. Quos quidem gradus perpetuo sequuta est et retinuit S. Congregatio, ceu patet ex pluribus resolutionibus relatis in *Nursina Restaurationis Turris Campanariæ 25 septembris 1858*.

« Ad patronos autem quod attinet, optime advertit cum communi DD. Benedictus XIV *cit. loc.* eos hujusmodi obligatione teneri non *præcise*, sed *causative*, nempe si jus præsentandi retinere velint. Quamobrem S. Congregatio, cum patronos ad reparationes obligatos censuit, semper consuevit iisdem terminum præfigere ad illas perficiendas, secus vero ad renunciandum jurispatronatui, ceu in *Tiburtina Restaurationis ecclesiæ parochialis 15 decembris 1827, et in cit. Nursina 25 septembris 1858*.

« Demum cum ultimo loco veniat communitas seu parochiani, sub hac appellatione comprehenduntur, tum hi qui domicilium in parœciæ districtu habent, tum omnes possidentes, etiam forenses, seu exteri, veluti *cit. loc. num. 15* monet Benedictus XIV ac sæpe resolvit S. Congregatio.... Excipi autem solent tantummodo pauperes a contributione, qui tamen ad manuales operas in fabricam conferendas excitantur, ceu docet S. Congregatio in *Camerinen. Restaurationis 17 dec. 1768*. § *Asserunt, in cit. Nursina* § *ult.* ibique plures citati auctores. »

DUBIUM I. *An patrona Elisabeth T. P. teneatur restaurare ecclesiam parochialem oppidi Sambuci in casu?*

Et quatenus negative.

II. *An, a quo, et quomodo sit providendum restorationi in casu?*

R. Ad I. Affirmative, præfixo patronæ termino trium mensium ad perficiendas reparationes, quo inutiliter elapso esse locum amissioni jurispatronatus.

Ad II. In casu amissionis teneri populum et possidentes per æs et libram.

IV. SENOGALLIENSIS ONERIS MISSARUM. (Cause traitée *per summaria precum*). Un habitant de Mondolfo, diocèse de Sinigaglia, par son testament en date du 6 mars 1832, avait ordonné à ses héritiers de faire célébrer sept Messes chaque année, à perpétuité, dans l'église des Augustins du même lieu. En 1852, le fils du testateur vendit une partie de son héritage au prêtre F., en lui laissant, par clause expresse, la charge d'accomplir ce legs, ce qu'il fit pendant huit années. Mais, tout récemment, il signifia aux Augustins qu'il entendait à l'avenir s'acquitter de cette obligation, ou par lui-même, ou par un prêtre de son choix. Le prieur de ces religieux s'adresse à la S. C. pour obtenir que les droits du couvent soient maintenus. Voici le résumé de cette cause :

« Eminentissimus Episcopus, audito in scriptis sacerdote F. qui in sua sententia manet, ac transmissa particula foundationis et instrumenti venditionis, ab promenda sententia abstinet.

« Pro sacerdote F. perpendi potest, testatorem nullam religiosorum S. Augustini habuisse rationem quoad Missas celebrandas; nec legatum in eorum esse collatum ecclesiam, sed heredi fuisse impositum onus et curam, ut celebratio ibidem fieret, proindeque integrum eidem fuisse heredi, eligendi quos maluerit ad celebrationem Missarum in ea ecclesia peragen-

dam, juxta distinctionem quam profert Card. De Luca *de Legat. disc. 25 per tot.*

« Cui quidem sententiæ adstipulari videntur resolutiones S. Congregationis, præsertim in *Romana, 13 januar. 1639*, in qua prodit rescriptum: « *Regulares teneri patientiam præstare, ut in earum ecclesiis sacerdotes sæculares Missas relictas celebrent, eisdem tamen regularibus fieri debere contributionem pro cera, vino, hostiis et usu paramentorum* », ut in *lib. 16 Decret. pag. 139*, necnon in *Maceraten., 15 martii 1692*, in qua S. C. respondit: « *Deputationem capellani spectare ad hæredem, subministrata congrua patribus pro suppellectilibus sacristiæ* », ut in *libr. 42 Decret. pag. 158*. Quibus accedit resolutio in *Tiburтина celebrationis Missarum, 24 sept. 1735*.

« Quamobrem, ubi jure hujusmodi privativo vel prælativo PP. S. Augustini destituti forent, profecto haud iisdem opitulari videretur quasi possessio, quam in medium proferunt; siquidem cum res tota ab hæredis penderet arbitrio, nullus legitimus titulus illorum favore oriri, nullum acquiri jus potuit, quod plane ab actibus mere facultativis, utcumque observantia longius protrahatur, non constituitur, nisi accesserit contradictio, et sequuta acquiescentia.

« E contra pro religiosis S. Augustini observandum est, in hujusmodi legatis quæ adimplenda præcipiuntur in ecclesiis regularium, verosimile esse, non eligi ecclesiam solum ratione sui, sed potissimum ratione pertinentiæ ad personas seu regulares, ita ut cum pii testatores reliquerint Missas celebrandas in ecclesiis regularium, videantur etiam voluisse illorum indigentiam prospicere, et sic uberius suffragium assequi, obtinendo scilicet non solum fructum sacrificii, sed etiam remunerationem charitatis in pauperes religiosos exercitiæ, ceu monet Ferraris. *Bibl. canon. V. Missæ Sacrificium, art. 4, n. 20 et seqq.*

« Ac reapse pluries S. Congregatio quadam æquitatis ratione innixa decrevit in Missarum celebratione præferendos esse

rectores ceterosque sacerdotes, in quorum ecclesiis ea peragi debet, et signanter in *Romana Eleemosynæ Missarum* 5 septembris 1716 ubi ad dubium « *An Archiconfraternitas possit celebrationem Missæ de qua agitur committere sacerdotibus sæcularibus, seu illam potius teneatur celebrari facere per Patres S. Francisci* » responsum fuit : « *Negative quoad primam partem, et affirmative quoad secundam* » ut in lib. 66. *Decretor.*, pag. 390 in *Romana oneris Missarum*, 13 januarii 1732, nec non in *Mediolanen. Celebrationis Missarum*, 12 maii 1736, in qua circumstantia quoque longævæ observantiæ concurrebat, proposito dubio: « *An pro celebratione Missarum in ecclesia S. Mariæ Paradisi debeant eligi religiosi ejusdem ecclesiæ, vel potius sit in arbitrio hæredis deputare alios sacerdotes* » S. Congregatio respondit : « *Affirmative quoad primam partem, et negative quoad secundam.* » In relatis autem aliisque resolutionibus ita decrevisse constat S. Congregationem, quamvis ageretur de legatis in hæredem directis, in quibus scilicet onus curandæ celebrationis hæredi ipsi commissum fuerat.

« Quod si privativam celebrationem ob peculiaria adjuncta rerum aliquando exclusit S. Congregatio, prælationem tamen nunquam denegasse videtur, nisi clara contrariæ voluntatis fundatorum argumenta suppeterent. Revera in *Taurinen. Celebr. Missæ quotid.* 20 maii 1752 quamvis ad dubium : « *An celebratio Missæ quotidianæ relictæ a quodam Laurentio Gallerio spectet privative ad PP. Prædicatores civitatis Cherii, seu potius sit in arbitrio hospitalis majoris dictæ civitatis ejus heredis testamentarii ad eligendum capellanum ad nutum amovibilem qui celebret dictam Missam quotidianam ad altare S. Vincentii, solutis tamen utensilibus PP. Prædicatoribus* » S. Congregatio responderit : « *Negative quoad primam partem ; affirmative quoad secundam* » attamen addidit « *et ad mentem, et mens est, quod præferantur oratores Dominicani in casu de quo agitur.* » Idemque statuit S. Congregatio nuperrime in *Tiburina legati Mis-*

*sarum* proposita per summaria precum die 28 martii 1857 rescribens contra hæredem pro libertate eligendi capellanum pugnantem » *Celebrandas esse Missas... prælativè a Fratribus Minoribus de Observantia.*

« In themate demum observantiam sane diuturnam accedere observant oratores, ita ut si hæres hand asserto arbitrio uti sibi fas esse censuerit, quin Religiosos pro legati satisfactione præferret, eo minus id liceret emptori extraneo, qui idem suscepit onus, quamvis per se adimplere illud posset. »

La S. C. a décidé « *Missas legati, de quo agitur, celebrandas esse prælativè a Patribus S. Augustini.* »

## SACRÉE CONGRÉGATION DES RITES.

### Décret du 9 juillet 1859.

Voici un décret encore inédit de la Sacrée Congrégation des Rites en date du 9 juillet 1859, relatif à deux questions formulées par un de Nos Seigneurs les Évêques de France : 1<sup>o</sup> s'il faut se mettre à genoux au chant de *l'Incarnatus est* ; 2<sup>o</sup> quel doit être le costume des enfants de chœur. Nous le transcrivons d'après l'original.

Reverendissimus DD. N\*\*\*, Episcopus \*\*\*, adamussim ordinare cupiens in diocesi sua omnia quæ sunt divini cultus ad normam regularum a S. Sede per Rubricas sive per Sacrorum Rituum Congregationis decreta traditarum, eidem Sacræ Congregationi duo sequentia dubia pro opportuna declaratione proposuit.

*Dubium I.* S. R. C. die 15 februarii 1859 in Neapolitana ad secundum declaravit quod ad cantum versus « *Et incarnatus est,* » excepto die Nativitatis Domini et Missæ Annuntiationis Beatæ Mariæ Virginis, pro quibus adest lex specialis, « *omnes*

*sedentes indiscriminatim, nemine excepto, tenentur caput detectum inclinare. Nec eo casu, ait Sacra Congregatio, locum habet dispositio cæremonialis, quod caput inclinantibus canonicis, inferiores genuflectant.* » Quæ decisio luculenter confirmata fuit per alia decreta, videlicet *in Majoricen.* 17 junii 1673, ad 1<sup>um</sup>, 2<sup>m</sup>, 3<sup>m</sup>, 4<sup>m</sup>, 5<sup>m</sup>, et iterum *in Majoricen.*, 19 februarii 1677, ad 2<sup>m</sup>, quibus omnino consonare visum est et aliud *in Adjacen.* 22 junii 1843, ad 2<sup>m</sup>. Ex his declarationibus sufficienter constabat, verba Cæremonialis Episcoporum (lib. II, cap. VIII, num. 53) *alii genuflectant*, intelligenda esse, non de sedentibus tempore cantus symboli, sed de stantibus. Recens autem per decretum *in Rhedonen.* die 20 julii 1855 ad 2<sup>m</sup>, huic quæstioni : « *Utrum in casu (scilicet cantus illius versus) ab omnibus qui sunt in choro sedendum, etiamsi non sint canonici, sed simplices sacerdotes superpelliceo et cotta induti,* » Sacra Congregatio respondit : *Ab iis qui non sunt canonici, negative, nisi adsit contraria consuetudo.* » Ex hac recenti declaratione non minima in mea diœcesi sicut et in aliis pluribus Galliarum diœcesibus exurgit difficultas, ad quam solvendam quæritur : 1<sup>o</sup> Utrum retinenda sit consuetudo, quæ in hac diœcesi et in plurimis aliis ante re assumptionem liturgiæ Romanæ ibidem peractam vigeat? Scilicet, dum cantaretur præfatus versus, omnes chorales assurgebant et stabant conversi ad altare. Celebrans vero cum ministris etiamque clerici ministrantes induti superpelliceo, qui sedebant in presbyterio, remanebant sedentes, detectum tamen caput inclinantes. Quæ consuetudo utpote prorsus dissona a Ritu Romano, juxta quem ad prædictum versum minime pedibus standum est, sed vel genuflectendum, nempe ab iis qui stant, vel incliuandum dumtaxat caput, nempe a sedentibus, sublata fuerit in restitutione Liturgiæ Romanæ, ut Sacræ Rituum Congregationis decreta rubricam Cæremonialis interpretantia servarentur. 2<sup>o</sup> Vel potius canonicis sedentibus et caput inclinantibus, nonne alii qui non

sunt canonici, debeant, etiamsi tempore cantus symboli sedeant, genuflectere ad præfati versus cantum? quod a tribus prioribus decretis dissonum recentiori decreto concordaret. Sed recens decretum habet clausulam « *nisi adsit contraria consuetudo.* » Porro apud nos consuetudo, sive anterior restitutione Liturgiæ Romanæ, sive posterior inducta ad observanda decreta, ut ex præsentis quæstione videre est, contraria est illi agendi rationi, de qua nunc quæritur: nam ante restitutionem Liturgiæ Romanæ apud nos, nemo de clero genuflectebat ad cantum prædicti versus, nisi in Nativitate Domini et in Missa Annuntiationis, et nunc restituta Liturgia Romana, qui stant genuflectunt soli. 3<sup>o</sup> Vel tandem retinenda sit præsens consuetudo, quæ cum restitutione Liturgiæ Romanæ statuta est, juxta tria priora decreta superius allegata? scilicet ad cantum prædicti versus omnes sedentes indiscriminatim, sive canonici, sive non canonici, sic remaneant inclinando caput; illi autem et quidem soli omnes qui stant, genuflectant.

*Dubium II.* Quæstio est de habitu puerorum laicorum, qui deficientibus clericis, aliqua munia clericalia, scilicet ceroferiorum, thuriferarii et similia per ordinem adimplent, vel qui admissi cum clero in choro cantant. Nonnulla quidem decreta ad quæstionem inferius proponendam accedunt, signanter illud diei 29 martii 1659 *Casetraten.* ad 6<sup>m</sup>, quo declaratur usum albæ non permitti ipsismet Fratribus laicis Regularibus, quippe cum alba sit indumentum sacrum; et illud diei 23 maii 1846 *Bahien.* ad 4<sup>m</sup>, quo usus pileoli prohibitus definitur ipsis etiam clericis, imo presbyteris et canonicis dum actu aliquam cæremoniã exercent; itemque illud, nempe diei 19 septembris 1753, *Casaten.* ad 14<sup>m</sup>, prohibens usum pileoli iis qui aliquid soli cantant. Sed in his regionibus nonnulli arbitrantur hæc decreta istis pueris laicis non esse applicanda, et insuper alia quædam de habitu eorundem puerorum remanent quærenda. Quapropter quæritur: 1<sup>o</sup> An præter indu-

menta liturgica, quæ clericis in minoribus competunt vel conceduntur, scilicet vestem talarem nigram vel rubram, vel alterius coloris pro more ecclesiarum vel collegiorum, superpelliceum vel cottam, biretum intrinsecus vel extrinsecus omnino nigrum, et pileolum similiter omnino nigrum, liceat istis pueris laicis, qui clericos supplent, induere alias vestes liturgicas, videlicet albam pro superpelliceo vel cotta? Cingulum? Pileolum rubrum? Biretum rubrum? Mozettam rubram vel alterius coloris? Chirothecas? 2° Utrum possint pueri laici uti pileolo saltem nigro, dum actu aliquam functionem clericalem exercent, aut dum unus eorum vel duo aliquid, verbi gratia, versiculum post hymnum cantant.

Sacra porro Rituum Congregatio in ordinario cœtu ad Vaticanum hodierna die in ordinariis comitiis, referente subscripto secretario, rescribendum censuit :

Ad I. Quoad primam, secundam et tertiam quæstionem, standum in casu tribus prioribus decretis.

Ad II. Quoad utramque quæstionem negative.

Atque ita rescripsit, die 9 julii 1859.

C. Episcopus Albanen. Card. Patrizi S. R. C. Præf.

H. Capalti, S. R. C. secret.

Par conséquent, sauf le jour de Noël et de l'Annonciation, au chant de l'*Incarnatus est* tous ceux qui sont assis inclinent simplement la tête; ceux qui seraient debout se mettraient seuls à genoux. Les enfants de chœur ne peuvent avoir que la soutane noire, rouge ou de telle autre couleur en usage, le surplis et la barrette entièrement noire. Ils ne doivent porter ni aube, ni ceinture, ni camail, ni gants, ni calotte.